Nell'articolo 49 Descartes fornisce, a scopo esemplificativo, un'enumerazione di verità eterne (*alias* nozioni comuni, *alias* assiomi) che differiscono per provenienza e pertinenza. Si osserverà che tra queste occupa una posizione privilegiata, in quanto espressione del principio di ragion sufficiente, la formula «nulla si fa dal nulla», *ex nihilo nihil fit*. Al tempo stesso, bisogna tenere conto che la menzione delle nozioni comuni nel testo cartesiano integra una preliminare partizione delle cose «percepibili» in due classi fondamentali e cioè cose ed affezioni delle cose (*res rerumque affectiones*) da una parte, verità eterne (*aeternas veritates*) dall'altra – con la clausola che le seconde non possono essere passate in rassegna altrettanto agevolmente delle prime:

[...] haec omnia tanquam res, vel rerum qualitates seu modos, consideramus. cum autem agnoscimus fieri non posse, ut ex nihilo aliquid fiat, tunc propositio haec: *Ex nihilo nihil fit*, non tanquam res aliqua existens, neque etiam ut rei modus consideratur, sed ut veritas quaedam aeterna, quae in mente nostra sedem habet, vocaturque communis notio, sive axioma. Cujus generis sunt: *Impossibile est idem simul esse et non esse: Quod factum est, infectum esse nequit: Is qui cogitat, non potest non existere dum cogitat*: et alia innumera, quae quidem omnia recenseri facile non possunt, sed nec etiam ignorari, cum occurrit occasio ut de iis cogitemus, et nullis praejudiciis excaecamur²⁴⁸.

²⁴⁷ Cfr. ad es. *Principia* I § 39, § 49.

²⁴⁸ *Principia* I § 49; A.T. VIII-1 pp. 23, 24 – 24, 6 (corsivi nel testo)

Il problema di un'enumerazione esaustiva e soddisfacente delle nozioni comuni probabilmente si rifà al fatto che in tanti luoghi della tradizione filosofica ad un riferimento pregnante alle nozioni comuni, intese come proposizioni fondamentali, si è spesso associata la mancanza di una loro esplicitazione e classificazione (Spinoza non farà eccezione). Il dato interessante è che però nell'articolo successivo il filosofo francese esprime quella che può sembrare una riserva di fondo: le verità eterne sono percepite chiaramente con necessità, ma soltanto dalle menti che non sono offuscate dai pregiudizi.

Et quidem, quantum ad has communes notiones, non dubium est quin clare ac distincte percipi possint, alioqui enim communes notiones non essent dicendae: ut etiam revera quaedam ex ipsos non aequae apud omnes isto nomine dignae sunt, quia non aequae ab omnibus percipiuntur. Non tamen, ut puto, quod unius hominis cognoscendi facultas latius pateat quam alterius; sed quia forte communes istae notiones adversantur praejudicatis opinionibus quorundam hominum, qui eas idcirco non facile capere possunt: etiamsi nonnulli alii, qui praejudiciis istis sunt liberi, evidentissime ipsas percipiunt²⁴⁹.